MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 1

CÔNG TY CỔ  PHẦN  LILAMA 5

BAN KIỂM SOÁT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bỉm Sơn, ngày …..  tháng 04 năm 2018

DỰ THẢO

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

CÔNG TY CỔ PHẦN LILAMA 5

Tại Đại hội cổ đông thường niên năm 2018

Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông Công ty CP LILAMA5

- Căn cứ vào Luật Doanh nghiệp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ vào Điều lệ Công ty quy định quyền hạn, trách nhiệm của Ban kiểm soát;

- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty Cổ phần Lilama5 đã được kiểm toán bởi

Công ty Kiểm toán và Thẩm định giá Việt Nam.

Ban kiểm soát Công ty báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông kết quả kiểm tra, giám sát các

mặt hoạt động của Công ty cổ phần LILAMA 5 như sau:

Năm 2017, Ban kiểm soát đã kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của Luật doanh

nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần LILAMA 5 trong quá trình quản lý,

điều hành các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, cụ thể như sau:

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết đại hội cổ đông.

- Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, điều hành của HĐQT, Ban điều hành.

- Thẩm định báo cáo tài chính.

- Đưa ra ý kiến về hiệu quả của kiểm soát nội bộ của Công ty.

Kết quả kiểm tra, kiểm soát

1. Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết đại hội cổ đông.

a. Tình hình thực hiện kế hoạch SXKD, đầu tư năm 2017.

Nội dung Đơn vị
Kế

hoạch

Thực

hiện

Tỷ lệ

%

Giá trị sản lượng Tỷ đồng 460,000 460,610 100,1%

Doanh thu Tỷ đồng 310,000 314,096 101,3%

Nộp NSNN Tỷ đồng 16,120 15,986 99,2%

Lợi nhuận trước thuế Tỷ đồng 0,400 0,436 109,0%

Đầu tư trong đó: Tỷ đồng 11,500 7,402 64,4%

Mua sắm máy móc, TB dụng cụ nâng cao năng lực thi công Tỷ đồng 8,000 6,971 87,1%

Đầu tư nâng cao năng lực nhà máy chế tạo thiết bị và kết cấu

thép Bỉm Sơn (Hệ thống điện, hệ thống mương thoát nước, bê

tông đường vào nhà xưởng)

Tỷ đồng 1,500 0,431 28,7%

Tiếp tục ĐT DA: Siêu thị và văn phòng cho thuê LILAMA 5 Tỷ đồng 2,000 0 0,0%

MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 2

+ Doanh thu: Năm 2017, thị trường tìm kiếm việc làm vô cùng khó khăn, Công ty cổ phần

LILAMA5 đã rất nỗ lực trong công tác tiếp thị việc làm. Được sự quan tâm, giúp đỡ của lãnh

đạo Tổng Công ty Lắp máy Việt Nam và sự tin tưởng của đối tác khách hàng, Công ty đã nhận

thi công một số phần việc tại các Dự án lớn như: Dự án nhiệt điện Sông Hậu 1, Xây lắp trạm

220 Nông Cống, Xây lắp trạm 220 Phú Thọ, bảo trì, sửa chữa các nhà máy Xi măng Hoàng

Mai, Tam Điệp, Bỉm Sơn, Bảo ôn Nhà máy xi măng Công Thanh ...nên doanh thu năm 2017

đã vượt kế hoạch đề ra.

+ Tình hình đầu tư: Theo như kế hoạch đã được thông qua tại Đại hội đồng cổ đông năm

2017, tổng tiền đầu tư là: 11,5 tỷ, tuy nhiên do tình hình rất khó khăn về nguồn vốn, Ban lãnh

đạo Công ty chỉ tập trung đầu tư các thiết bị thi công thực sự cần thiết và cấp bách.

- Về việc mua sắm máy móc, thiết bị dụng cụ nâng cao năng lực thi công:  Toàn bộ công cụ,

dụng cụ thực hiện là 6,971 tỷ đồng bao gồm: 6,180 tỷ đ là tiền giàn giáo được đầu tư cho Công

trình Long Phú- Do yêu cầu của Dự án phải đầu tư loại giàn giáo chất lượng cao đạt tiêu chuẩn

BS1139, dày 3,2mm, khoá giáo đúc.

- Về việc đầu tư nâng cao năng lực nhà máy chế tạo thiết bị và kết cấu thép Bỉm Sơn: Tính từ

năm 2016 Công ty có kế hoạch tận dụng tối đa tài sản nhà xưởng hiện có để xây dựng mới nhà

xưởng kết cấu thép có diện tích là: 1.170m2 với mục đích phục vụ các dự án có yêu cầu kỹ

thuật cao.

- Về việc xây dựng siêu thị và văn phòng cho thuê LILAMA 5.

Năm 2017, Tổng công ty Lắp máy Việt Nam đã cùng Công ty cổ phần LILAMA 5 làm rất

nhiều công văn gửi lên các sở ban nghành của Tỉnh Thanh Hoá cụ thể: Ngày 04/04/2017,

27/6/2017 Tổng Công ty Lắp máy Việt Nam lần lượt có văn bản số 435/TCT-KHĐT, số

831/TCT-KHĐT gửi Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá xin tiếp tục thực hiện dự án Siêu thị và

Văn phòng cho thuê LILAMA5.

Ngày 22/3/2017, 31/10/2017 Công ty cổ phần LILAMA 5 lần lượt có văn bản số 68-

CV/LILAMA5/KH-ĐT, 333-CV/LILAMA5/KH-ĐT gửi Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá xin

tiếp tục thực hiện dự án Siêu thị và Văn phòng cho thuê LILAMA5. Tuy nhiên Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hoá vẫn ra quyết định thu hồi lại khu đất theo quyết định năm 2006.

Ngày 15/6/2017 UBND thị xã Bỉm Sơn có công văn số 1055/UND-TCKH kiến nghị chủ

tịch UBND tỉnh Thanh Hoá để lại cho Công ty cổ phần LILAMA 5 1.900m2 vị trí tiếp giáp

với khu đất Văn phòng Công ty hiện nay. Ngày 26/10/2017 UBND tỉnh Thanh Hoá ra quyết

định số 4076/QĐ-UBND điều chỉnh quy mô, diện tích theo kiến nghị của UBND thị xã Bỉm

Sơn và giao cho UBND thị xã Bỉm Sơn chịu trách nhiệm thực hiện đền bù, giải phóng mặt

bằng.

b. Tình hình thực hiện chi trả lương cho CTHĐQT, TBKS, thù lao thư ký HĐQT,

TVBKS, TVHĐQT.

Nội dung Đơn vị
Kế hoạch

năm
Thực hiện  Tỷ lệ %

Tiền lương CT Hội đồng quản trị Tr đồng 270,000 261,392 96%

Tiền lương TBKS Tr đồng 168,000 168,000 100%

Thù lao HĐQT Tr đồng 145,200 145,200 100%

MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 3

Thù lao BKS Tr đồng 58,080 58,080 100%

Thù lao thư ký HĐQT Tr đồng 29,040 29,040 100%

Tổng cộng  670,320 661,712

Năm 2017 Công ty thực hiện đúng công tác chi trả tiền lương và thù lao cho các chức

danh Chủ tịch Hội đồng quản trị, Trưởng ban kiểm soát, thành viên Ban kiểm soát, thành viên

HĐQT theo đúng Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2017.

c. Tình hình thực hiện đề án tái cấu trúc và nâng cao năng lực quản trị Công ty.

Qua công tác kiểm tra, rà soát cho thấy Công ty cổ phần Lilama5 đang thực hiện lộ trình

tái cấu trúc nghành nghề kinh doanh, trong đó tập trung, chuyên sâu Tổng thầu (EPC) về lĩnh

vực (Điện, than, thuỷ điện....) và duy trì hoạt động sản xuất trong lĩnh vực bảo trì, bảo dưỡng

các Nhà máy sản xuất công nghiệp, xây lắp các công trình đường dây và trạm biến áp.

Tìm kiếm các nhà đầu tư chiến lược để chuyển nhượng phần vốn đầu tư của Tổng công ty

Lắp máy Việt Nam CTCP từ 51% vốn điều lệ xuống còn 36% vốn điều lệ. Không tăng vốn

điều lệ.

Tập trung tái cơ cấu phần tài sản, dây chuyền máy móc thiết bị sản xuất que hàn để trả nợ

nguồn vốn vay đầu tư và bổ sung vào sản xuất kinh doanh. Thương thảo với Ngân hàng cơ cấu

nợ, giãn nợ, tăng hạn mức ngân hàng. Tăng cường kiểm tra, giám sát phân loại nợ để đôn đốc

thu hồi công nợ.

Ngoài ra Công ty đang tiến hành sắp xếp, cơ cấu lại các phòng ban, đội công trình cho phù

hợp với tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. Tiếp tục sửa đổi, bổ sung các

quy chế, quy trình, quy định  để phù hợp với tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh hiện tại,

phù hợp với quy định hiện hành.

d. Tình hình thực hiện tái cơ cấu phần tài sản dây chuyền sản xuất que hàn.

 Năm 2017, Công ty rất nỗ lực trong việc tìm kiếm khách hàng trong và ngoài nước để bán

đấu giá phần tài sản dây chuyền máy móc thiết bị sản xuất que hàn, tuy nhiên tính đến nay vẫn

chưa thành công do không có khách hàng quan tâm. Hiện tại Dây chuyền sản xuất que hàn

đang được NM chế tạo thiết bị KCT bảo quản , bảo trì.

Công ty vẫn tiếp tục và tích cực tìm kiếm khách hàng để chuyển nhượng tài sản máy móc

thiết bị dây chuyền sản xuất que hàn.

e. Tình hình thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất tại Trường công nhân kỹ thuật

lắp máy số 5.

Trong thời gian vừa qua Ban tái cơ cấu đã rất tích cực trong việc tìm kiếm đối tác để thực

hiện nhiệm vụ chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Hiện nay Ban tái cơ cấu đang làm việc với

các sở ban nghành của tỉnh Nghệ An để xin cấp đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Trong đó: đổi tên chủ sở hữu là Trường công nhân kỹ thuật lắp máy số 5 sang Công ty cổ phần

LILAMA 5 và chuyển đổi hình thức từ giao đất sử dụng lâu dài không thu tiền sử dụng đất

sang hình thức thuê đất có thời hạn và thu tiền sử dụng đất hàng năm theo đúng quy định của

luật đất đai năm 2013.

2. Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, điều hành của HĐQT, Ban điều hành.

MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 4

 Trong năm 2017, HĐQT đã họp 28 phiên họp trong đó có 9 phiên họp trực tiếp và 17 lần

quyết định các nội dung cuộc họp HĐQT bằng lấy ý kiến thông qua phiếu bàn về công tác

nhân sự, quản lý điều hành Công ty nhiệm kỳ 2016-2021, đầu tư, kế hoạch tổ chức Đại hội

đồng cổ đông thường niên năm 2017, công tác tái cấu trúc, công tác tái cơ cấu phần dây

chuyền máy móc thiết bị sản xuất que hàn, công tác đầu tư, kế hoạch sản xuất kinh doanh năm

2017 và một số vấn đề liên quan khác.

 Ngày 30/11/2017, Hội đồng quản trị đã ban hành Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức

danh thành viên HĐQT, chủ tịch HĐQT  đối với ông Trần Văn Mão để nghỉ hưu theo chế độ

kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2017.

 Ngày 07/12/2017, Hội đồng quản trị đã ban hành Nghị quyết bầu ông Lưu Huy Phúc Tổ

trưởng Tổ đại diện phần vốn vủa Tổng Công ty Lắp máy Việt Nam –CTCP tại Công ty cổ

phần LILAMA 5 giữ chức danh chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty nhiệm kỳ 2016-2021 kể từ

ngày 08 tháng 12 năm 2017.

 Năm 2017 HĐQT, Ban Tổng giám đốc đã thể hiện các chức năng, nhiệm vụ trong công

tác định hướng, chỉ đạo quản lý Công ty trong phạm vi thẩm quyền, tuân thủ Pháp luật , Điều

lệ công ty và Nghị quyết của ĐHĐCĐ thường niên năm 2017.

 Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc tập trung chỉ đạo công tác nghiệm thu, thanh quyết

toán và thu hồi vốn. Công ty đã thành lập Ban thu hồi công nợ, định kỳ họp chỉ đạo rất quyết

liệt công tác thu hồi vốn, đặc biệt tại một số các công trình như: Công trình Vũng Áng(ký HĐ

45-1); Công trình Cầu Rồng Đà Nẵng; Dự an TH milk Nghĩa Đàn; Dự án Gang thép Thái

Nguyên; Nhà máy xi măng Sơn La; Nhà máy xi măng Hạ Long; Nhà máy xi măng Tuyên

Quang;  Công nợ que hàn; Dự án dây chuyền mới NM xi măng Bỉm Sơn..   :

 Ngoài các chức năng và nhiệm vụ quan trọng cần thiết như đã nêu ở trên, HĐQT, Ban

Tổng giám đốc rất nỗ lực trong công tác tìm kiếm việc làm, nâng cao doanh thu, rất lỗ lực

trong việc tìm kiếm khách hàng trong và ngoài nước để bán đấu giá phần tài sản dây chuyền

máy móc thiết bị sản xuất que hàn.

3. Sự phối hợp hoạt động của BKS với HĐQT và Ban Tổng giám đốc.

 Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc Công ty đã phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện

cho Ban kiểm soát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm soát tại Công ty theo quy định.

Ban kiểm soát được mời tham dự các phiên họp thường kỳ của Hội đồng quản trị và các cuộc

họp giao ban hàng tuần, quý, tháng của Ban Tổng giám đốc. Trong năm 2017, Ban kiểm soát

không nhận được ý kiến nào của các cổ đông về các vấn đề có liên quan đến việc quản lý, điều

hành Công ty.

4. Kết quả kiểm tra, giám sát tình hình tài chính, thẩm định báo cáo tài chính

Công ty đã lập và công bố các Báo cáo tài chính năm 2017 phù hợp với các quy định của

Nhà nước và Pháp luật hiện hành. Báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH

Kiểm toán và Thẩm định giá Việt Nam, Công ty kiểm toán độc lập kết luận:  Báo cáo tài chính

đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty

tại ngày 31/12/2017, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ

cho năm tài chính kết thúc cùng ngày,  phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh

nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý hiện hành có liên quan đến việc lập và trình bày báo

MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 5

cáo tài chính. Báo cáo tài chính năm 2017 được ban hành ngày 05 tháng 3 năm 2018. Trên cơ

sở đó có một số chỉ tiêu tóm tắt như sau:

a. Một số chỉ tiêu tóm tắt báo cáo tài chính năm 2017:

(Đơn vị:VNĐ)

TT

Nội dung

Số liệu tại ngày

31/12/2017

Số liệu tại ngày

01/01/2017

 Tài sản ngắn hạn trong đó: 426.648.745.233 384.337.935.727

+ Tiền và các khoản tương đương tiền 5.193.243.448 3.668.495.089

+ Đầu tư tài chính ngắn hạn       2.957.123.000

+ Các khoản phải thu ngắn hạn 255.287.364.576 220.323.765.325

+ Hàng tồn kho 165.971.398.823 157.388.552.313

+ Tài sản ngắn hạn khác 196.738.386 -

 Tài sản dài hạn  94.700.216.128 104.100.433.434

 Tổng tài sản 521.348.961.361 488.438.369.161

 Nợ phải trả 446.438.769.072 413.812.396.748

+ Nợ ngắn hạn 425.801.727.939 380.065.786.230

+ Nợ dài hạn 20.637.041.133 33.746.610.518

+ Vốn chủ sở hữu 74.910.192.289 74.625.972.413

+ Tổng nguồn vốn 521.348.961.361 488.438.369.161

+ Doanh thu(gồm DT TC, TN khác) 314.598.377.839 342.351.536.305

+ Chi phí 314.161.780.298 341.947.134.868

 Lợi nhuận sau thuế 349.278.033 323.521.150

b. Phân tích các chỉ tiêu tài chính năm 2017:

TT Nội dung
Số liệu tại

ngày31/12/2017

Số liệu tại ngày

01/01/2017

- Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản 81,84% 78,69%

- Tài sản dài hạn/Tổng tài sản 18,16% 21,31%

- Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn 85,63% 84,72%

- Nguồn vốn CSH/Tổng nguồn vốn 14,37% 15,28%

- Khả năng thanh toán nhanh            0,61         0,60

- Khả năng thanh toán hiện hành            1,00         1,01

- Tỷ suất LN sau thuế/Tổng TS 0,07% 0,07%

- Tỷ suất LN sau thuế/Doanh thu thuần 0,11% 0,09%

- Tỷ suất LN sau thuế/Nguồn vốn CSH 0,47% 0,43%

c. Thẩm định báo cáo tài chính:

Ý kiến của kiểm toán viên đưa ra là có cơ sở, phù hợp với chuẩn mực kế toán Việt Nam

hiện hành, các chỉ số về cơ cấu tài sản và cơ cấu nguồn vốn của Công ty nhìn chung hợp lý,

các tỷ suất sinh lời đạt thấp, đồng thời khả năng thanh toán hiện hành và khả năng thanh toán

nhanh thấp ảnh hưởng đến khả năng thanh toán nợ của Công ty trong năm 2016. Ngoài ra còn

một số vấn đề cần lưu ý như sau:

+  Nợ phải thu và công tác trích lập nợ phải thu khó đòi

Công ty thực hiện phân loại tuổi nợ và trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi chưa đầy

đủ theo TT 228/2009/TT-BTC ngày 7/12/2009 do tình hình tài chính còn nhiều khó khăn, chưa

có lợi nhuận để bù đắp,  nên thời điểm 31/12/2017 Công ty chưa thể cân đối nguồn tài chính để

thực hiện việc trích lập dự phòng /xử lý các khoản nợ phải thu khó đòi.

MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 6

+ Tình hình nợ vay, nợ phải trả, chi phí tài chính.

- Chí phí lãi vay/ doanh thu=23.290triệu đ /314.096triệu đ chiếm 7,41%

- Nợ vay/ tổng nguồn vốn= 241.087triệu đ/521.348triệu đ chiếm 46,2%.

Đây là khoản chi phí vay phát sinh chủ yếu từ số dư nợ của các năm trước trong đó đầu

tư Nhà máy sản xuất que hàn chiếm tỷ trọng lớn. Công ty thực hiện đầu tư Nhà máy que hàn từ

năm 2007 với tổng giá trị đầu tư là 126 tỷ đồng (Vay ngân hàng 60 tỷ đồng, vay Tổng công ty

là 25 tỷ đồng). Tuy nhiên từ năm 2008 đến nay nguồn thu từ bán sản phẩm que hàn không đủ

bù đắp các chi phí trực tiếp phát sinh(chưa bao gồm chi phí khấu hao). Do đó để chi trả cho

khoản nợ gốc và lãi vay đầu tư Công ty đã phải dùng nguồn vốn trong sản xuất kinh doanh xây

lắp mà chủ yếu là vốn vay, dẫn tới dư nợ ngắn hạn chiếm tỷ trọng lớn và lãi vay ngân hàng

ngày càng tăng cao.

5. Kiến nghị

a. Doanh thu:

- Tiếp tục phát huy đối với thị trường trạm điện đã có sẵn quy mô.

- Tập trung củng cố, phát triển công tác tiếp thị đối với thị trường đã có nhiều năm kinh

nghiệm thi công  sửa chữa tại các nhà máy để tăng thị phần năm 2018.

- Mở rộng quy mô đối với các hạng mục thi công xây dựng ngoài trạm điện và  sửa chữa

để đa dạng hoá doanh thu.

b. Đầu tư:

- Cần cân nhắc, tập trung đầu tư các thiết bị thi công thực sự cần thiết và cấp bách.

- Hoàn thiện các thủ tục đầu tư và quyết toán các hạng mục đầu tư đã thực hiện để hạch

toán tăng tài sản theo đúng quy định.

- Kiểm tra, rà soát kỹ công tác hạch toán kế toán, theo dõi trả chứng từ đối với hạng mục

đầu tư tăng tài sản, tránh tình trạng tài sản đã đưa vào bàn giao, sử dụng trong nhiều năm mà

vẫn chưa đầy đủ chi phí, chưa quyết toán được vật tư, chưa quyết toán công trình.

c. Đề án tái cấu trúc:

- Công ty cần quyết liệt hơn nữa trong việc thực hiện đề án tái cấu trúc và nâng cao năng

lực quản trị Công ty

- Đôn đốc xây dựng, sửa đổi hệ thống quy chế, quy định của Công ty đầy đủ phù hợp với

tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh hiện tại, phù hợp với quy định hiện hành.

- Xây dựng cụ thể lộ trình thoái vốn từ 51% xuống 36%.

- Tổ công tác thanh quyết toán và thu hồi vốn cần nâng cao vai trò, trách nhiệm, trong

công tác thu hồi vốn và giải quyết dứt điểm các công trình nợ đọng kéo dài.

- Cần quyết liệt hơn nữa trong việc sắp xếp, cơ cấu lại các phòng ban, đội công trình phù

hợp với cơ cấu lao động toàn công ty, giảm chi phí quản lý.

- Củng cố nguồn nhân lực sẵn có, đề ra chính sách tìm kiếm người tài.

d. Tái cơ cấu phần tài sản dây chuyền sản xuất que hàn:

- Tiếp tục đăng thông tin chuyển nhượng trên các kênh thông tin đại chúng (báo, đài,

truyền hình, internet,..), qua các công ty mua bán động sản.

- Liên hệ lại với các đơn vị/nhà máy sản xuất que hàn để chào bán (nếu có thể chuyển

nhượng riêng lẻ từng máy móc, thiết bị).

MÉu 01/BC-TCT

Báo cáo Ban kiểm soát  năm 2017 – Công ty cổ phần Lilama5 7

e. Nhân lực:

- Đề nghị HĐQT, BĐH đề ra các chính sách để thu hút nguồn nhân lực có chất lượng.

- Tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, củng cố nguồn nhân lực cho công tác quản lý.

- Thành lập ban điều hành, đội công trình có trình độ quản lý, có năng lực tài chính.

e. Tài chính:

- Trích dự phòng theo đúng quy định.

- Cuối năm Tổ công tác thanh quyết toán và thu hồi vốn, thu hồi công nợ phải thu, phát

huy chức năng, nhiệm vụ trong việc đối chiếu công nợ với khách hàng, với đội công trình làm

cơ sở thu hồi vốn, thu hồi công nợ.

- Xây dựng quy trình thanh toán đầy đủ, rõ ràng, tạo hành lang pháp lý định mức chi tiêu

các chi phí văn phòng phẩm, chi phí quản lý, tạo cơ sở khoa học trong việc thanh toán hồ sơ,

chứng từ hợp lý, hợp lệ.

- Cần xây dựng kế hoạch tài chính cụ thể, kế hoạch giải ngân hợp lý cho các dự án, kế

hoạch thanh toán các khoản công nợ.

6. Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát năm 2018.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, Ban kiểm soát lập kế hoạch một số công tác trọng tâm

năm 2018 như sau:

- Thực hiện giám sát các mặt hoạt động của Công ty, trong đó tập trung công tác nghiệm

thu, quyết toán, và thu hồi vốn các công trình tồn đọng.

- Thực hiện giám sát các nghị quyết đã được ban hành.

- Giám sát việc thực hiện công tác tái cơ cấu phần dây chuyền vật liệu hàn.

- Giám sát việc sửa đổi,  hoàn thiện các quy chế quản trị của Công ty.

- Thẩm định báo cáo tài chính hàng quý, và báo cáo năm theo quy định.

- Phối hợp với Ban Tổng giám đốc kiểm soát trực tiếp, cụ thể quỹ tiền lương, chi phí hoạt

động sản xuất kinh doanh nhằm nâng cao hiệu quả kiểm soát, phòng ngừa rủi ro cho quá trình

hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Thực hiện theo chức năng và nhiệm vụ sau khi nhận được ý kiến bằng văn bản của cổ

đông về các vấn đề điều hành SXKD của Ban lãnh đạo Công ty (nếu có)

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2017 của Ban kiểm soát kính trình Đại hội cổ

đông năm 2018.

Trân trọng cảm ơn!

        TM. BAN KIỂM SOÁT

                Nơi nhận:                                                                      TRỬỞNG BAN
- Như trên;

- HĐQT Công ty;

- Ban Tổng giám đốc Công ty;

- Các thành viên BKS.

                                                                                                 Hoàng Thị Phương